
POLIZIA LOCALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 315 del 13/04/2023

Oggetto:  DETERMINA IMPEGNO  DI  SPESA PER  AFFIDAMENTO  FORNITURA IMPIANTO 
VIDEO SORVEGLIANZA PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023 -  ORDINE DIRETTO SU 
SINTEL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
- la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e successive delibere di variazione di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 29/03/2023 che attribuisce l’incarico di Responsabile del Settore 
Polizia Locale al funzionario sottoscritto;

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  24/08/2022  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023.  ATTIVITA'  DI  PREVENZIONE E 
CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI”;

PREMESSO CHE:

- con decreto del Ministero dell’interno adottato, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, in data 25 giugno 2021 venivano fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 
urbana,  istituito  dall’art.  35-quater  del  decreto–legge  4  ottobre  2018,  n.113,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n.132, finanziato, per il triennio 2021-2023, dall’art. 1, 
comma 920, della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- all’art. 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto è stabilito che una quota del 14 per cento delle  
risorse  del  Fondo-pari,  per  il  2021  a  2,1  milioni  di  euro-  viene  destinata  ai  Comuni  per  il  
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanza stupefacenti nei 
pressi degli istituti scolastici; 

-  la  Prefettura  di  Varese  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo,  con  nota  Prot.  n.  0019805  del 
04/08/2022,  avente  ad  oggetto  “attività  di  prevenzione  e  contrasto  allo  spaccio  di  sostanze 
stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti  scolastici.  “Scuole  sicure”  2022/2023”,  comunicava  che  il 
Comune di Tradate risultava beneficiario del finanziamento a valere sul fondo per la sicurezza 
urbana per iniziative di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi 
degli  istituti  scolastici,  sulla  base degli  indici  della popolazione residente secondo i  dati  ISTAT 
aggiornati al 1° gennaio 2020; 

VISTA la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno, Prot. 17287/110/3 Uff. II - Ord e 
Sic. Pubb., prot. uscita n. 0050309 del 28/07/2022, avente ad oggetto “attività di prevenzione e 

Determ. n. 315 del 13/04/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici. “Scuole sicure” 
2022/2023”  con  la  quale  si  comunica  che  gli  enti  individuati  che  intendono  accedere  al 
finanziamento devono presentare apposita domanda alla Prefettura territorialmente competente 
entro il  30 Agosto  2022 correlandola  di  una scheda progettuale,  riferita  all’arco temporale  del 
prossimo anno scolastico 2022/2023, nella quale sono descritte tutte le iniziative che si intendono 
porre in essere, con le relative voci di spesa;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO:

- che l’art. 37 comma 1 del D.lg. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 nonché’ attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

- che la procedura utilizzata è comunque in sintonia con il nuovo codice degli appalti anche alla 
luce del documento di consultazione redatto dall’ANAC relativamente alle procedure inferiori alla 
soglia comunitaria che al punto C “scelta del contraente e obbligo motivazione” chiarisce che nel 
caso  di  importi  inferiori  a  euro  40.000,00 è  possibile  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO  che tra gli  strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione degli  Enti  Locali,  vi  sono le 
seguenti Centrali Uniche di Committenza:

 Consip S.p.A., attraverso il sito “www.acquistinretepa.it”,

 ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti (SINTEL)

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 
due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);

PREMESSO che questa Amministrazione, ha aderito alla Piattaforma di E-procurement di Regione 
Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici on-line brevemente denominata Sintel;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’assegnazione della fornitura sopra menzionata tramite 
il  mercato  elettronico  con  ordine  di  acquisto  o  con  la  modalità’  e  regole  proprie  del  mercato 
elettronico gestito dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;

DATO ATTO  che,  a tal fine, è stata avviata apposita richiesta di R.D.O. sulla piattaforma di e-
procurement Sintel Lombardia;

VISTO il report di procedura n.  167216086 della piattaforma di e-procurement regionale SINTEL 
dal quale si evince l’assegnazione della fornitura di un impianto di videosorveglianza da posizione 
in prossimità del Parco Comunale di Tradate sito in C.so Bernacchi con contributo regionale alla 
Società ENet Solutions avente sede a Milano in Corso Buenos Aires n. 20;

RILEVATO  che con determina di  impegno di  spesa n.  297 del  04.04.2023 si  è  proceduto ad 
impegnare l’importo  di  14.037,93 IVA compresa,  sul  capitolo 103010232175 per  l’importo di  € 
4.146,47 e sul capitolo 203010539657 per l’importo di € 10.316,93 del bilancio 2023;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4) del 
D.Lgs.  267/2000;

ACQUISITO il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  Numero  Protocollo  INAIL_36794516  Data 
richiesta 13/02/2023 Scadenza validità 13/06/2023

Determ. n. 315 del 13/04/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



VISTO la registrazione sul portale informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavoro, Servizi e Forniture con attribuzione del C.I.G. n. Z193AA8DA0;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. L.gs.vo 267/00;

DETERMINA

- la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

-  di  affidare,  tramite  ricorso  a  SINTEL  di  Regione  Lombardia  la  fornitura  di  cui  all’oggetto 
ammontanti  ad € 10.126,00 IVA inclusa a  ENET SOLUTIONS  avente sede a Milano in  Corso 
Buenos Aires n. 20 -   REPORT DI PROCEDURA n. 167216086;

-  di  sub-impegnare  la  somma  di  €  10.126,00  IVA inclusa  a  favore  di  ENET  SOLUTIONS  - 
C.F./P.IVA 03106950128 - CIG Z193AA8DA0;

- di imputare la somma complessiva di € 10.126,00 IVA compresa, sul capitolo 203010539657 cod 
bil  2020105999 del bilancio di previsione 2023/2025 - annualità 2023;

-   di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato a mezzo di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, con una comunicazione avviata attraverso la piattaforma Sintel Lombardia;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica ;

-  di  attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 315 del 13/04/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1085 / 2023

Esercizio 2023

S 203010539657 / 0 752 / 2023 216 / 2023 Sub-Impegno 10.126,00 Progetto Scuole Sicure 2022/2023 - Fornitura
telecamera ENET SOLUTIONS SRL

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36794516 Data richiesta 13/02/2023 Scadenza validità 13/06/2023

Denominazione/ragione sociale ENET SOLUTIONS SRL

Codice fiscale 03106950128

Sede legale CORSO BUENOS AIRES, 20 20124 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 315 del 13/04/2023

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 1085/2023

Oggetto:  DETERMINA IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO FORNITURA 
IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA PROGETTO SCUOLE SICURE 2022/2023 
- ORDINE DIRETTO SU SINTEL . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


